
 
      
 
 
 
 
 Dipartimento di Giurisprudenza 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

 
Il Direttore di Dipartimento 
Prof.ssa Donatella Curtotti 
 
 

IL DIRETTORE  
 
ATTESA  la necessità di provvedere al completamento della programmazione 

didattica per l’a.a. 2022/2023 e, in particolare, alla copertura 
dell’insegnamento di “Conoscenze informatiche” (ssd INF/01 - 6 cfu - 48 ore 
di lezione) e dei Laboratori di “Raccolta e gestione delle tracce” (6 cfu - 60 
ore di lezione) e di “Informazione e sicurezza” (6 cfu - 60 ore di lezione) 
previsti sul Corso di Laurea in Scienze investigative; 

VISTA  la legge n. 240/2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in 
particolare, l’art. 23; 

VISTO il D.M. n. 1154/2021 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 

145/2018, prot. n. 5139-I/3 del 15.02.2018; 
PRESO ATTO che il numero massimo di contratti a titolo gratuito che l’Ateneo può 

stipulare per le esigenze didattiche del Dipartimento di Giurisprudenza è 
stato raggiunto per l’anno accademico in corso; 

ATTESA  pertanto, la necessità di procedere alla individuazione della copertura 
finanziaria per la stipula dei contratti in questione; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 
24/11/2021, punto n. 17; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 
18/01/2022, punto n. 9; 

ACCERTATO che sul fondo di finanziamento per l’attuazione della politica della qualità 
della didattica, della ricerca e della terza missione residua, per contratti di 
docenze, la somma di € 3.503,16, come da vincolo di spesa n. 1437 del 
09/12/2021 (n. 822 del 27/02/2022); 

ACCERTATO che sul fondo di finanziamento per l’attuazione della politica della qualità 
della didattica, della ricerca e della terza missione residua, per progetti 
incentivanti di ricerca, la somma di € 7.000,00, come da vincolo di spesa n. 
1438 del 09/12/2021 (n. 823 del 27/05/2022); 

RAVVISATA la necessità di prevedere risorse finanziare ulteriori per il miglioramento 
dell’attività didattica erogata del Dipartimento; 

VISTO l’art. 32, comma 2 lettera g) dello Statuto dell’Università di Foggia, che 
prevede che nei casi di necessità il Direttore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Consiglio di Dipartimento, riferendone per 
la ratifica nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza è 
programmata per il giorno 06 dicembre 2022, 

 





 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

DECRETA 

Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 
Articolo 02 
Di destinare, nell’àmbito del fondo di finanziamento per l’attuazione della politica della qualità 
della didattica, della ricerca e della terza missione assegnato al Dipartimento di Giurisprudenza, 
la quota di € 7.000,00, di cui al vincolo di spesa n. 1438 del 09/12/2021 (n. 823 del 27/05/2022), 
dal fondo per progetti incentivanti di ricerca al fondo per incarichi di docenza. 
Articolo 03 
Che gli incarichi di insegnamento per le attività formative indicate in premessa siano conferiti a 
titolo retribuito fino ad un importo massimo di € 10.503,16. 
Articolo 04 
Che il compenso orario sia pari ad € 55,00 (cinquantacinque/00) al netto degli oneri a carico 
dell’Ente per i laboratori di “Raccolta e gestione delle tracce” (6 cfu - 60 ore di lezione) e di 
“Informazione e sicurezza” (6 cfu - 60 ore di lezione) previsti sul Corso di Laurea in Scienze 
investigative. 
Articolo 05 
Che il compenso orario sia pari ad € 25,00 (venticinque/00) al netto degli oneri a carico dell’Ente 
per l’insegnamento di “Conoscenze informatiche” (ssd INF/01 - 6 cfu - 48 ore di lezione) previsto 
sul Corso di Laurea in Scienze investigative.  
Articolo 06 
Di autorizzare il Servizio Amministrazione e Contabilità del Dipartimento di Giurisprudenza a 
porre in essere i conseguenti adempimenti contabili. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 

 

Foggia, 24 novembre 2022 

                                                                                                          Il Direttore di Dipartimento 
Prof.ssa Donatella Curtotti 

 


		2022-11-25T10:01:37+0100
	DONATELLA CURTOTTI




